1

ATOS DO CORREGEDOR-GERAL

PORTARIA nº 01/2014/DPMG

O Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 52 da Lei Complementar Estadual nº 65/03, de 16 de janeiro de 2003 e art. 7º
da Deliberação nº 014/2011 do Conselho Superior, DESIGNA os Defensores Públicos abaixo
nominados para integrarem comissões que objetivam o acompanhamento e avaliação individual
do estágio probatório dos Defensores Públicos do VI Concurso Público:

Defensor Público RODRIGO AUDEBERT ANDRADE DELAGE – MADEP 569 em substituição à
Defensora Pública Deborah Picinin Muzzi, a partir do 9º trimestre, inclusive, para a comissão 95 –
Defensor Público Substituto José Geraldo Mafia Júnior.

Defensor Público FABIANO MONTEIRO DE ÁVILA – MADEP 556 em substituição à Defensora
Pública Deborah Picinin Muzzi, a partir do 9º trimestre, inclusive, para a comissão 97 – Defensora
Pública Substituta Lívia Linhares Ribeiro.

Defensora Pública MÔNICA APARECIDA MARÇAL - MADEP 518 em substituição à Defensora
Pública Elaine Karen Costa Araújo, a partir do 8º trimestre, inclusive, para a comissão 122 –
Defensor Público Substituto Adailton José de Carvalho.

Defensora Pública MARIA HELENA DE MELO – MADEP 101 em substituição à Defensora
Pública Renata Martins de Souza, a partir do 8º trimestre, inclusive, para a comissão 122 –
Defensor Público Substituto Adailton José de Carvalho.

Defensor Público FRANCISCO DE ASSIS DE CASTRO CALCAGNO – MADEP 452 em
substituição ao Defensor Público Marcelo Tonus de Melo Furtado de Mendonça, a partir do 8º
trimestre, inclusive, para a comissão 127 – Defensor Público Substituto Daniel Teixeira Dantas.

Defensora Pública ALESSANDRA PEREIRA ELER – MADEP 257 em substituição ao Defensor
Público Fabrizio de Moraes Barros Mussolin, a partir do 8º trimestre, inclusive, para a comissão
127 – Defensor Público Substituto Daniel Teixeira Dantas.

Defensora Pública ANA CAROLINA VIEIRA GONÇALVES DA SILVA - MADEP 228 em
substituição à Defensora Pública Ana Flávia Oliveira Freitas, a partir do 8º trimestre, inclusive,
para a comissão 130 – Defensor Público Substituto Frederico Bordon de Castro.

Defensora Pública ANA SOFIA REZENDE SAUMA – MADEP 566 em substituição ao Defensor
Público Felipe Augusto Cardoso Soledade, a partir do 8º trimestre, inclusive, para a comissão 130
– Defensor Público Substituto Frederico Bordon de Castro.

Defensora Pública JACQUELINE CARNEIRO ROQUE PEYER - MADEP 605 em substituição à
Defensora Pública Mônica Aparecida Marçal, a partir do 8º trimestre, inclusive, para a comissão
134 – Defensor Público Substituto Juliano de Oliveira Santos.

Defensora Pública RAQUEL RIBEIRO COSTA - MADEP 276 em substituição à Defensora
Pública Marina Lage Pessoa da Costa, a partir do 8º trimestre, inclusive, para a comissão 134 –
Defensor Público Substituto Juliano de Oliveira Santos.

Defensor Público FLÁVIO RODRIGUES LELLES - MADEP 419 em substituição à Defensora
Pública Maria Helena de Melo, a partir do 8º trimestre, inclusive, para a comissão 138 –
Defensora Pública Substituta Marcela Braga de Carvalho.

 2

Defensor Público RENAN PAULO DOS SANTOS DA COSTA ALVES – MADEP 218 em
substituição à Defensora Pública Edileuza Fernandes Moraes, a partir do 8º trimestre, inclusive,
para a comissão 138 – Defensora Pública Substituta Marcela Braga de Carvalho.

Defensora Pública ALENIZE CORREIA SILVA LOPES – MADEP 643 em substituição a
Defensora Pública Jamel Castro do Amaral Paes, a partir do 8º trimestre, inclusive, para a
comissão 141 – Defensora Pública Substituta Mariana do Espírito Santo Costa Pires.

Defensor Público ADRIANO MIRANDA SILVA - MADEP 446 em substituição a Defensora Pública
Iandra Fazollo Gomes Pereira, a partir do 8º trimestre, inclusive, para a comissão141 – Defensora
Pública Substituta Mariana do Espírito Santo Costa Pires.

Defensora Pública LILIAN LÚCIA SANCHES MARTINS – MADEP 082 em substituição à
Defensora Pública Luciana Vieira, a partir do 8º trimestre, inclusive, para a comissão 143 –
Defensor Público Substituto Moacyr Costa Rabello.

Defensora Pública LORENA AMARAL NUNES - MADEP 644 em substituição à Defensora
Pública Milena Uiara Gomes Cataldo Cury, a partir do 8º trimestre, inclusive, para a comissão 143
– Defensor Público Substituto Moacyr Costa Rabello.

Defensora Pública GLÁUCIA SOUZA FREITAS – MADEP 488 em substituição ao Defensor
Público Cirilo Augusto Fiuza Saldanha de Vargas, a partir do 7º trimestre, inclusive, para a
comissão 145 – Defensora Pública Substituta Patrícia de Oliveira de Almeida Coelho e Silva.

Defensora Pública CAROLINE LOUREIRO GOULART TEIXEIRA - MADEP 500 em substituição à
Defensora Pública Maria Aparecida Coelho, a partir do 8º trimestre, inclusive, para a comissão
149 – Defensora Pública Substituta Priscila Brito de Melo.

Defensora Pública ALESSANDRA PEREIRA ELER - MADEP 257 em substituição ao Defensor
Público Júlio César de Castro Martins, a partir do 8º trimestre, inclusive, para a comissão 149 –
Defensora Pública Substituta Priscila Brito de Melo.

Defensora Pública RENATA DE OLIVEIRA SANTOS – MADEP 581 em substituição à Defensora
Pública Lorena Amaral Nunes, a partir do 8º trimestre, inclusive, para a comissão 153 – Defensor
Público Substituto Rosenil José Moreira Couto.

Defensora Pública RAQUEL VALE RODRIGUES – MADEP 648 em substituição à Defensora
Pública Lilian Lúcia Sanches Martins, a partir do 8º trimestre, inclusive, para a comissão 153 –
Defensor Público Substituto Rosenil José Moreira Couto.

Defensora Pública ELAINE KAREN COSTA ARAÚJO – MADEP 654 em substituição à Defensora
Pública Graciela Diniz Pacheco, a partir do 8º trimestre, inclusive, para a comissão 155 –
Defensora Pública Substituta Tifanie Avellar Carvalho.

Defensora Pública RENATA MARTINS DE SOUZA - MADEP 571 em substituição à Defensora
Pública Liliane Duarte Santana Brant, a partir do 8º trimestre, inclusive, para a comissão 155 –
Defensora Pública Substituta Tifanie Avellar Carvalho.

Defensora Pública MARIA TERESA SILVEIRA SANTOS CHAVES - MADEP 511 em substituição
ao Defensor Público Cirilo Augusto Fiuza Saldanha de Vargas, a partir do 4º trimestre, inclusive,
para a comissão 160 – Defensor Público Substituto Gabriel Arantes Braga.

Defensora Pública CIBELE NOGUEIRA GIL – MADEP 510 em substituição à Defensora Pública
Fernanda Cristiane Fernandes Heringer Milagres, partir do 4º trimestre, inclusive, para a
comissão 160 – Defensor Público Substituto Gabriel Arantes Braga.

 3

Defensora Pública MARIA TERESA SILVEIRA SANTOS CHAVES - MADEP 511 em substituição
ao Defensor Público Flávio Rodrigues Lelles, a partir do 4º trimestre, inclusive, para a comissão
161 – Defensor Público Substituto Manoel Luiz Ferreira.

Defensora Pública CIBELE NOGUEIRA GIL – MADEP 510 em substituição ao Defensor Público
Renan Paulo dos Santos da Costa Alves, a partir do 4º trimestre, inclusive, para a comissão 161
– Defensor Público Substituto Manoel Luiz Ferreira.

Revogam-se as disposições em contrário.

Belo Horizonte, 03 de fevereiro de 2014.

Eduardo Vieira Carneiro

Corregedor-Geral - Madep 069